ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROC. N° 3j
FLS._S
RUB.

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Assunto: Homologação Concorrência n° 003/2023

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção, reforma e ampliação de

Unidades Escolares no âmbito da Secretaria Municipal de Educação de Timon -

SEMED, nas Zonas Rural e Urbana do Município de Timon, conforme condições,

quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.

Processo Administrativo: 0382/2023 - SEMED.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Concorrência n° 003/2023

A Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o procedimento licitatório realizado na modalidade Concorrência n°

003/2023, processo administrativo em epígrafe, tora regulado por edital devidamente

analisado, e aprovado pela Assessorla Jurídica da CGCL, e por fim divulgado por

órgãos de comunicação oficial;

Considerando que o referido procedimento licitatório observou o princípio

constitucional da publicidade, da ampla defesa e julgamento objetivo das propostas,

proporcionando a todos os interessados ciência dos atos realizados e a exortação para o

exercício das faculdades recursais;

Considerando que do presente processo licitatório resultou proposta de

preço vantajosa para a Administração Pública, posto que o valor é compatível com o

valor estimado;

Considerando que esgotadas as possibilidades de exercício das faculdades

recursais, havendo inegável prescrição dos atos administrativos que visam à

modificação das decisões administrativas;

Resolve HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório em epígrafe,

processado e julgado pela Comissão Permanente de Licitação em favor das empresas

CONSTRUTORA MOREIRA E SILVA LTDA, CNPJ: 04.502.272/0001-40, para os

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMONPREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON p^s {J
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO pQg —^

Timon —

lotes 01 com o valor total de R$ 2.339.264,38 (dois milhões, trezentos e trinta e nove

mil, duzentos e sessenta e quatro reais e trinta e oito centavos); lote 02 com o valor total

de RS 1.998.583,72 (hum milhão, novecentos e noventa e oito mil, quinhentos e oitenta

e três reais e setenta e dois centavos); lote 08 com o valor global de RS 530.466,83

(quinhentos e trinta mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e oitenta e três centavos);

lote 10 com o valor total de RS 1.109.896,23 (hum milhão, cento c nove mil, oitocentos

e noventa e seis reais e vinte e três centavos); lote 11 com o valor total de RS

1.009.553,86 (hum milhão, nove mil, quinhentos e cinqüenta e três reais e oitenta e seis

centavos); lote 12 com o valor total de RS 579.580,46 (quinhentos e setenta e nove mil,

quinhentos e oitenta reais e quarenta e seis centavos); e a empresa M J DE C REGO

EIRELI, CNPJ: 05.496.511/0001-60 para os lotes 03 com o valor total de R$ RS

526.202,43 (quinhentos e vinte e seis mil, duzentos e dois reais e quarenta e três

centavos); lote 04 com o valor global de RS 581.637,53 (quinhentos e oitenta e um mil,

seiscentos e trinta e sete reais e cinqüenta e três centavos); lote 05 com o valor total de

RS 678.899,89 (seiscentos e setenta e oito mil, oitocentos e noventa e nove reais e

oitenta e nove centavos); lote 06 com o valor total de RS 852.736,48(oitocentos e

cinqüenta e dois mil, setecentos e trinta e seis reais e quarenta e oito centavos); lote 07

com o valor total de RS 659.222,69(seiscentos e cinqüenta e nove mil, vinte e dois reais

c sessenta e nove centavos) e lote 09 com o valor total de RS 1.095.400,11( hum

milhão, noventa e cinco mil, quatrocentos reais e onze centavos), com fundamento no

art. 43, VI, da Lei n° 8.666/93.

Timon - MA, 27 dc julho de 2023.

Samuel'SciSoúsa Sllvs.

Secretário Municipal de Educação - SEMED
Portaria: 013/2021 GP